BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 4508/TCT-TVQT
V/v sử dụng Biên lai thuế cước
	Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2010

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Đà Nẵng

Trả lời công văn số 4214/CT-TTHT ngày 06/9/2010 của Cục Thuế thành phố Đà Nẵng về việc sử dụng Biên lai thuế cước, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1/ Căn cứ quy định tại Điểm 1, Mục II; Điểm 1 mục III phần B Thông tư số 134/2008/TT-BTC ngày 31/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam thì Công ty cổ phần Đại lý Hàng hải Việt Nam - Đại lý Hàng hải Đà Nẵng làm đại lý cho hãng tàu nước ngoài có trách nhiệm nộp thuế nhà thầu thay cho hãng tàu nước ngoài.

2/ Thông tư số 134/2008/TT-BTC ngày 31/12/2008 và Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính không quy định việc tổ chức làm đại lý tàu biển hoặc đại lý giao nhận hàng hoá vận chuyển cho các hãng vận tải nước ngoài phải lập và giao Biên lai thuế cước cho hãng vận tải nước ngoài. Vì vậy, Công ty cổ phần Đại lý Hàng hải Việt Nam - Đại lý Hàng hải Đà Nẵng làm đại lý cho hãng tàu nước ngoài không phải lập và giao Biên lai thuế cước cho hãng vận tải nước ngoài.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Bùi Văn Nam